
Potoček_Kristus ve svědectví Písma.indd   1 04.05.2023   23:51



Potoček_Kristus ve svědectví Písma.indd   2 04.05.2023   23:51



Kristus
ve svědectví
Písma
Společná řeč Starého a Nového zákona

Josef Potoček

Potoček_Kristus ve svědectví Písma.indd   3 04.05.2023   23:51



© Josef Potoček

Vydalo © Nakladatelství KMS, s. r. o.

Primátorská 41, 180 00 Praha 8

První vydání – 2023

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této knihy nesmí být bez písemného 

svolení vydavatele reprodukována nebo šířena v žádné podobě elektronické ani 

mechanické, včetně fotokopií, nahrávek či zařízení do informačních sítí nebo 

vyhledávacích systémů. 

Biblické citace, pokud není uvedeno jinak, jsou převzaty z Českého 

ekumenického překladu, Česká biblická společnost, 1985. Dále byly použity 

biblické citace z Českého studijního překladu, Nakladatelství KMS, s. r. o., 2009 

(ČSP) a Bible, překladu 21. století, Biblion, o.s., 2009 (B21).

ISBN 978-80-7664-053-5

Potoček_Kristus ve svědectví Písma.indd   4 04.05.2023   23:51



OBSAH

5

Obsah

Předmluva 8
Úvodem 9

1. Kristus a dílo stvoření 13
Svět stvořený slovem 13
Tři principy podle Genesis 1 15
Stvoření v šesti dnech? 18
Stvoření skrze Krista 21

2. Kristus ve Staré smlouvě 23
Hospodinova přísaha 24
Áron a Melchisedech 25
Abraham a Melchisedech 26
David a Melchisedech 27
Bůh vykladačem svého Slova 28
Kristus veleknězem nové smlouvy 29

3. Kristovo dílo nové smlouvy 33
Židovství a křesťanství 34
Služba kněze a služba prostředníka 35
Mojžíš jako prostředník staré smlouvy 35
Kauzalita hříchu a smrti 37
Zákon pěstounem ke Kristu 39
Vykoupení a konec zákona v Kristu 41
Kristus prostředníkem nové smlouvy 42

4. Církev Kristova a Izrael 45
Otázka o vyvolení Izraele 46
Historický pohled 47
Odteologizování Izraele 48
Vyvolení Izraele a vyvolení Církve 49
Vylomené a naroubované ratolesti 51
Zatvrzení Izraele a plnost pohanů 52

Potoček_Kristus ve svědectví Písma.indd   5 04.05.2023   23:51



6

Kristus v dějinném rozměru víry 53

5. Následování Ježíše 57
Napětí víry a poslušnosti 58
Zkouška Abrahama 59
Kristus a Abraham 61
Drahá milost 62
Roucho Kristovy spravedlnosti 63

Osobní svědectví 67
Slovo závěrem 71
Ediční poznámka 73
Použité prameny a poznámky 74

OBSAH

Potoček_Kristus ve svědectví Písma.indd   6 04.05.2023   23:51



7

Chci, abyste povzbuzeni v srdci a spojení láskou hluboce 
pochopili a plně poznali Boží tajemství, jímž je Kristus; 
v něm jsou skryty všechny poklady moudrosti a poznání.
Koloským 2,2–3

Potoček_Kristus ve svědectví Písma.indd   7 04.05.2023   23:51



8

KRISTUS VE SVĚDECTVÍ PÍSMA

Předmluva

Biblické úvahy pod názvem Kristus ve svědectví Písma jsou texty, 
které zaujmou způsobem podání i hutností obsahu. V jejich základu 
je poctivá práce s Biblí, pečlivé zkoumání a hledání souvislostí 
a odvaha nepodlehnout tlaku postmoderní doby. Jako červená 
nit se knihou táhne respekt a úcta k Písmu, s důrazem na společ-
nou řeč obou jeho částí – Starého a Nového zákona. Výsledkem je 
vytříbená biblická teologie, jasně ukazující ke Kristu. Nalézáme 
tak spolehlivé a pevné základy, neboť vycházejí z příručky Stvoři-
tele – Bible, a na těchto základech obstojí stavba života i v obdobích 
vichřic a přívalových dešťů.

Pro toho, kdo chce získat přehled o učení Písma o Ježíši Kristu 
a jeho díle, je tato drobná práce Josefa Potočka jednou z těch, 
které mezi zdroje takového poučení jednoznačně patří. Věřící je 
nejen utvrzen ve vztahu k Ježíši, ale i posílen k tomu, aby spasení 
v Kristu s jistotou a odvahou zvěstoval dál. Autor vychází z toho, 
že Písmo je jedinečným a autoritativním zdrojem poznání o Bohu 
a jeho jednání s člověkem, jeho přístup je fundovaný a systema-
tický, přesto si nedělá nárok na plné poznání Božích tajemství. 
Nechme ostatně promluvit autora samotného: „Bible má povahu 
inspirovaného Božího slova. Boží dílo v Kristu je největším darem 
pro člověka a současně velikým Božím tajemstvím, jehož hloubku 
nikdy plně nepronikneme.“

Stojí ale za to snažit se porozumět tajemstvím Písma a spasení 
v Kristu co nejvíce, otevřít jim své srdce a mysl a odhodlaně Ježíše 
následovat jako Spasitele a Pána. Tato knížka úvah je v tom vel-
kou pomocí. Velmi dobře se hodí i pro skupinky a biblické hodiny. 
Vřele a zodpovědně ji každému doporučuji.

Ernest Welszar
emeritní kazatel CB

Potoček_Kristus ve svědectví Písma.indd   8 04.05.2023   23:51


